
 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 189  
 

 

Del  19 febbraio 2026 
 

SETTORE - SERVIZIO 1- AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 

Determinazione n. 32 del 13/02/2026 
 

OGGETTO: Congedo parentale ai sensi art. 32 D.Lgs n. 151/2001 - Periodo dal 
17/02/2026 al 18/02/2027 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

 

Premesso che: 

• Con Decreto n. 3 del 31/03/2025 il sottoscritto Daniele Bellomo è stato individuato quale 

Responsabile del Servizio 1 – Amministrazione Generale;   

•  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 27/11/2025 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026/2028; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23/12/2025 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2026/2028; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 30/12/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2026/2028; 

          

Considerato che la dipendente matricola 99, in servizio a tempo pieno e indeterminato di questo 

Ente ha chiesto di fruire di un periodo di congedo parentale (astensione facoltativa) frazionato, ai 

sensi degli artt. 32, comma 1, del D. Lgs. N. 151/2001, per il figlio le cui generalità sono conservate 

agli atti presso l’Ufficio Personale 

Visti: 

• La determinazione n. 71 del 25/05/2023 di concessione del congedo parentale dal 

18/06/2023 al 17/07/2023, previsto per ciascun figlio dall’art. 32, comma 1 del D.Lgs. n. 

151 del 2001 e s.m.i, per un totale di 30 giorni (retribuzione al 100%); 

• La determinazione n. 83 del 30/06/2023 di concessione del congedo parentale dal 

18/07/2023 al 19/09/2023 previsto per ciascun figlio dall’art. 32, comma 1 del D.Lgs. n. 151 

del 2001 e s.m.i, per un totale di 64 giorni; 

• La determina n. 28 del 06/02/2024 di concessione del congedo parentale dal 26/02/2024 al 

16/02/2025, in modalità frazionata, dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 9.00, per un 

totale di 35 giorni; 



• La determina n. 26 del 17/02/2025 di concessione del congedo parentale dal 17/02/2025 al 

16/02/2026, in modalità frazionata, dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 9.00, per un 

totale di 32 giorni; 

• Vista la richiesta di permessi di congedo parentale a ore, per il periodo dal 17/02/2026 al 

16/02/2027, recepita al protocollo n. 1864 in data 03/02/2026, conservata agli atti presso 

l’ufficio personale; 

Considerato che la dipendente, come sopra esposto, ha già goduto di tale istituto, per un totale di 

131 giorni, di conseguenza ha un residuo di 49 giorni; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di accogliere l’istanza della dipendente volta a fruire 

del congedo parentale (astensione facoltativa), in modalità frazionata, per il periodo richiesto; 

Richiamati 

• Il D.Lgs. n. 151/2001 e s.m.i.; 

• La circolare INPS n. 40 del 23 febbraio 2016; 

• L’art. 45 del CCNL comparto funzioni locali del 16/11/2022; 

• L’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Di riconoscere alla dipendente matricola 99, in servizio a tempo pieno e indeterminato 

presso l’Ente, il diritto di fruire del congedo parentale per il figlio (astensione facoltativa) in 

modalità frazionata, per il periodo dal 17/02/2026 al 16/02/2027; 

2. Di ribadire che, in generale, per la fruizione del congedo occorrono osservare i limiti e le 

prescrizioni riportate in narrativa; 

3. Di stabilire che al dipendente interessato per le giornate di congedo parentale concesso sarà 

corrisposta la retribuzione al 30%, ai sensi dell’art. 45 del CCNL 16/11/2022; 

4. Di precisare che l’interessata dovrà tempestivamente comunicare qualsiasi evento 

sopravvenuto in ordine alla sussistenza dei requisiti soggettivi per la fruizione dell’istituto; 

5. Di dare atto che la presente non comporta maggiori e/o diversi oneri a carico del bilancio 

dell’ente rispetto agli impegni già assunti con il provvedimento di assunzione in servizio; 

6. Di trasmette il presente atto alla dipendente interessata e al Responsabile dell’Area di 

assegnazione 

 

 

 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         BELLOMO DANIELE  * 

 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 


